ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QÙY HỢP

Số:              /UBND-YT

V/v tăng cường truyền thông các

biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Qùy Hợp, ngày         tháng 9 năm 2022

                         Kính gửi:

  - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

  - Thủ trưởng các cơ quan đơn vị;

  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5196/BYT-TT-KT ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế và

Công văn số 3840/SYT-NVY ngày 26/9/2022 của Sở Y tế về việc tăng cường truyền

thông các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Nhằm nâng cao ý thức, hướng đến thay đổi hành vi cá nhân có lợi cho sức khỏe

thông qua việc cần tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 trong tình hình mới nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát tốt dịch bệnh

và tăng cường vai trò và trách nhiệm của các Ban, ngành các cấp, đoàn thể và địa

phương trong việc huy động sự đồng thuận của người dân thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 với 3 trụ cột phòng, chống dịch (xét nghiệm, cách ly,

điều trị), thực hiện các biện pháp 2K (Khẩu trang, Khử khuẩn) + vắc xin + thuốc +

điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác.

Để tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông có hiệu quả, UBND huyện

yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã/thị trấn tăng cường

công tác truyền thông thực hiện Thông điệp “2K (Khẩu trang, Khử khuẩn) + Vắc xin

+ Thuốc + Điều trị + Công nghệ + Ý thức người dân và các biện pháp khác”, cụ thể:

1. Đăng tải, phát sóng Thông điệp mới do Bộ Y tế cung cấp (Infographics;

TVSpot, AudioSpot, Tọa đàm và các tài liệu truyền thông khác) trong các chuyên

mục, chuyên trang, bản tin, chương trình, các kênh thông tin điện tử, mạng xã hội phổ

biến (Facebook, Zalo, Youtube, Tiktok, ..) do đơn vị quản lý.

2. Chủ động sản xuất, đăng tải các sản phẩm truyền thông riêng biệt

(Infographics; TVSpot, AudioSpot, Tọa đàm,...) về thông điệp mới phù hợp với đặc

điểm, ngôn ngữ của địa phương.

3. Lồng ghép nội dung truyền thông Thông điệp “2K (Khẩu trang, Khử khuẩn),

Vắc xin, Thuốc, Điều trị, Công nghệ, Ý thức người dân và các biện pháp phòng,

chống dịch khác” với tài liệu, hướng dẫn chuyên môn của đơn vị phù hợp với đặc

điểm và nguồn lực của địa phương, đơn vị.

2

4. Tăng cường tần suất đăng tải, phát sóng các tin bài, bản tin, phóng sự để

người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch (đặc biệt chú trọng

đến biện pháp Khẩu trang, Khử khuẩn, Vắc xin) theo nội dung của Thông điệp mới.

5. Triển khai các hoạt động của Chiến dịch truyền thông “Vì một Việt Nam

vững vàng và khỏe mạnh” từ ngày 12/9/2022 đến ngày 31/10/2022, cụ thể:

- Truyền thông thông điệp “2K + Vắc xin + Thuốc + Điều trị + Công nghệ + Ý

thức người dân và các biện pháp khác” của Chiến dịch và slogan “Vì một Việt Nam

vững vàng và khỏe mạnh” với các hoạt động truyền thông của đơn vị.

- Cập nhật thường xuyên để tải các tài liệu truyền thông và triển khai các hoạt

động của chiến dịch bằng cách quét mã QR code hoặc click vào đường link truy cập

(đính kèm Phụ lục).

- Huy động sự tham gia của các cá nhân, tổ chức trong cơ quan, đơn vị hưởng

ứng các hoạt động thay Frame Avatar Chiến dịch trên tài khoản mạng xã hội:

Facebook, Zalo, Lotus.

- Gắn kèm hashtag vào các sản phẩm truyền thông: #BoYte,

#VimotVietNamvungvangvakhoemanh, #AntiCOVID19 và các tin bài, hoạt động

truyền thông trên mạng xã hội (Facebook, Tiktok).

- Tham gia cuộc thi cover Vũ điệu trên mạng xã hội Tiktok, được phát động từ

tài khoản Tiktok Bộ Y tế @boytevietnam: lan tỏa và kêu gọi thực hiện cover vũ điệu

2K+ “Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh” đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội của

cá nhân, đơn vị.

6. Giao Trung tâm Y tế huyện là đầu mối triển khai, báo cáo kết quả tổ chức

Chiến dịch truyền thông “Vì một Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh” trên địa bàn

huyện Qùy Hợp về UBND huyện, Sở Y tế trước ngày 05/11/2022 để báo cáo UBND

tỉnh, Bộ Y tế.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các Ban, ngành liên

quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  BCĐ PC dịch COVID-19 huyện (b/c);

- Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

3

TÀI LIỆU TRUYỀN THÔNG

- Quét mã QR Code để truy cập các tài liệu truyền thông, nội dung các

hoạt động Chiến dịch truyền thông “Vì một Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh”

- Hoặc link truy cập:

https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hNV98aDtpNuE-cEaEA?e=fchaLu.

https://ldrv.ms/ii/siAmm0pPafka6_lhNV98aDtpNuE-cEaEA?e=fchaLu

4

Thông điệp 2K (KHẨU TRANG, KHỬ KHUẨN) + VẮC XIN +

THUỐC + ĐIỀU TRỊ + CÔNG NGHỆ + Ý THỨC NGƯỜI DÂN

và các biện pháp khác để phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới

- KHẨU TRANG:

Khuyến khích đeo khẩu trang khi đến nơi công cộng.

Bắt buộc đeo khẩu trang đối với:

Người có biểu hiện bệnh viêm đường hô hấp cấp, người mắc hoặc nghi ngờ

mắc COVID-19;

Các đối tượng (trừ trẻ em dưới 5 tuổi) khi đến nơi công cộng thuộc khu vực

được công bố cấp độ dịch ở mức độ 3 hoặc mức độ 4 theo Quyết định số 218/QĐ-

BYT ngày 27/01/2022 Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết

số 128/NQCP ngày 11/10/2021;

Và áp dụng cụ thể với một số địa điểm và đối tượng theo Quyết định số

2447/QĐBYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế. (Hướng dẫn chi tiết theo Quyết định số

2447/QĐBYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế)

- KHỬ KHUẨN: thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc

dung dịch sát khuẩn tay nhanh; vệ sinh cá nhân sạch sẽ; vệ sinh môi trường nơi ở, nơi

làm việc, học tập.

(Hướng dẫn chi tiết theo Khuyến cáo của cơ quan y tế)

- VẮC XIN: thực hiện tiêm phòng COVID-19 đầy đủ và đúng lịch theo hướng

dẫn của Bộ Y tế.

- Vẫn cần tiếp tục thực hiện các biện pháp về THUỐC + ĐIỀU TRỊ + CÔNG

NGHỆ + Ý THỨC NGƯỜI DÂN và các biện pháp khác:

+ Sử dụng thuốc theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

+ Tuân thủ các hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19 và khám bệnh khi có

các dấu hiệu bất thường sau mắc COVID-19.

+ Sử dụng các ứng dụng công nghệ theo hướng dẫn của cơ quan chức năng

nhằm kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh.

+ Ý thức người dân: chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh, không phát

tán tuyên truyền thông tin xấu - độc, tham gia và tuân thủ các quy định về hoạt động

phòng, chống dịch của cơ quan chức năng.

+ Các biện pháp khác: theo hướng dẫn của cơ quan y tế hoặc cơ quan có thẩm

quyền tại trung ương và địa phương.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-09-28T14:52:43+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Lang Thị Diễn<dienlt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-09-28T15:32:41+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Trịnh Hoàng Long<longth@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-09-28T16:59:42+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Văn Thái<thaihv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T07:30:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T07:30:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T07:31:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!